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Anotace

Název: C# Aplikace pro konfiguraci bezpečnostního

systému

Práce se zabývá představením technologií elektronických zabezpečovacích zařízení,
která je určena k zabezpečení objektů a staveb. Práce popisuje různé možnosti
a způsoby konfigurace a zaměřuje se na tvorbu desktopové aplikace pro konfiguraci
zabezpečovacího systému StarAlarm.

Obsahem práce je popis vývoje desktopové aplikace a k tomu použitých technologií.
Aplikace je vyvíjena na platformě .NET Framework, za použití knihoven WinForms.
Další použitou technologií je například protokol UPD, který je použit ke komunikaci
mezi aplikací a ústřednou EZS.

V práci je také popsána aplikace a návod na její použití v rámci tvorby konfigurace
a její odeslání do ústředny.

Annotation

Title: C# Application for configuration of security system

The work deals with the introduction of technologies of electronic security devices,
which are used to secure buildings and structures. The thesis describes various
options and methods of configuration and is part of the creation of a desktop
application for the configuration of the StarAlarm security system.

The content of the work is a description of the development of a desktop application
and the technologies used. The application is developed on the .NET Framework
platform, using the WinForms libraries. Another technology used is, for example, the
UPD protocol, which is used for communication between applications and the
security alarm processor.

The work also describes the application and instructions for its use in the
configuration and its sending to the processor.
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1 Úvod

Konfigurace alarmového systému je nutnou částí jeho instalace a správy. Některé
systémy používají ke konfiguraci webová rozhraní, klávesnice, nebo desktopové
aplikace, které komunikují s ústřednou pomocí ethernetu. Velmi záleží na účelu
bezpečnostního zařízení. Existují spousty systémů určených pro běžné uživatele,
kteří si například chtějí zabezpečit rodinný dům. V takovém případě je důležité, aby
byla konfigurace co nejjednodušší a intuitivní. Ale v případě složitějších systémů
určených pro průmyslové použití je vyžadována odborná instalace a není možné
zaručit jednoduchost. Systém Star Alarm 2.0 je určen pro použití v průmyslu a jeho
konfigurace je prováděna zaměstnanci, kteří musí umět systém správně
nakonfigurovat. Pro konfiguraci je používána konfigurace, která je následně
přeložena externí aplikací do binárního kódu a pomocí dalšího softwaru nahrána do
ústředny alarmového systému. Tento proces je zdlouhavý a vyžaduje, aby
zaměstnanec přesně znal konstrukci textové konfigurace a všechny postupy zápisu.
Z toho důvodu byl vznesen požadavek na vytvoření konfiguračního software, který
tento proces usnadní a sjednotí.

Tato práce popisuje aplikaci, která spojuje všechny používané aplikace a rozšiřuje je
o funkcionality umožňující jednoduchou práci se systémem StarAlarm. Pro lepší
přehled v konfiguraci bude zobrazována, kromě textové podoby, také graficky, tak
aby byla pro uživatele přehledná a umožňovala mu snadno provádět změny
jednotlivých částí, bez nutnosti otevřít textový editor. Kromě toho umožní
zaměstnanci přímo v aplikaci konfiguraci přeložit a odeslat do ústředny pomocí
zabudovaného komunikačního rozhraní. Jako další vlastnost aplikace je možnost
stažení konfigurace z paměti ústředny pomocí UDP protokolu, aby nebylo nutné si
konfiguraci ukládat lokálně. Pro obsažení všech funkcí pro správu, je také
implementována možnost vyčtení, úpravy a nahrání systému přístupových karet,
které slouží k ovládání systému.
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2 Cíl práce

Na začátku této práce autor popíše technologie využívané v praktické části. Cílem
práce je popsat technologie jazyka C# a bezpečnostního systému, pro který je
určena výsledná aplikace. Aplikace musí načíst a uložit textovou konfiguraci,
zobrazit grafický návrh konfigurace a přeložit konfiguraci do binárního kódu. Dále
musí být schopna odeslat binární konfiguraci do alarmového systému pomocí UDP
protokolu.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit funkční aplikaci pro využití v praxi.
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3 Teoretické zpracování

V této části bakalářské práce se autor zabývá teoretickou částí zvoleného tématu.
Dojde zde k vysvětlení pojmů a popisu technologií pojící se s tématem.

3.1 Elektronická zabezpečovací signalizace

Definice prvků EZS je dána evropskou normou EN ČSN 50131-1. Centrem
bezpečnostního systému je poplachová ústředna. Jejím úkolem je vyhodnocovat
stavy připojených zařízení a v případě poplachu zareagovat definovaným
způsobem. Nejčastěji spuštěním optické a zvukové signalizace, ale ústředna může
být vybavena GSM modulem, připojením kethernetu nebo pultem centralizované
ochrany neboli PCO. Což je zpoplatněná služba, obsahující i odborný zásah
a kontrolu objektu. Možností zapojení systémů EZS je několik. Následující obrázek
zobrazuje přímé propojení všech čidel s ústřednou. (1)

Čidla obvodové Čidla plášťové Čidla prostorové
ochrany ochrany ochrany

v " i r
Čidla předmětové Speciální čidla

ochrany
Čidla tísňové

ochrany

Obrázek 1 - Obecné blokové schéma EZS, převzato (1) a upraveno

3.1.1 Poplachová ústředna

Poplachová ústředna je základní částí bezpečnostního systému, která musí být
konfigurovatelná, aby se mohla použít v různých prostředích a objektech. Způsobů
konfigurace je několik. Jedním ze způsobů je konfigurace pomocí ovládací
klávesnice. Tento přístup ke konfiguraci je poměrně komplikovaný a zdlouhavý.
Mnohem lepší je konfigurace pomocí speciálního softwaru, nebo webového
rozhraní. (1)
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3.1.1.1 Smyčková ústředna

Smyčková ústředna má většinou vstupy, které jsou pro více zabezpečovacích
smyček U tohoto typu ústředny je vstupní vyhodnocovací obvod obvykle řešen jako
dělič napětí s komparátorem nebo také jako vyvážený měřící můstek Většinou je
možné zapojit hodně zabezpečovacích smyček, pro které je vyhodnocovací obvod
vždy samostatný. Jde o proudovou smyčku, kde je obvykle zátěž v podobě
zatěžovacího odporu. A nejjednodušeji jsou do této smyčky v sérii zapojeny
sabotážni i poplachové kontakty každého čidla, které je do smyčky připojené. Odpor
smyčky vyhodnocuje ústředna.

Jak z výše uvedeného vypovídá, čidla, která jsou určena pro tyto smyčkové ústředny,
musí mít rozpínací kontakt na výstupu. Součástí tohoto kontaktu je obvykle
elektromagnetické relé. V klidovém stavu je relé sepnuté, po aktivaci čidla dojde
k rozepnutí. Tím se také rozpojí proudová smyčka. Velkou nevýhodou této ústředny
je velké množství kabelů, kvůli zapojení každého čidla. Každé čidlo totiž musí být
samostatně připojeno přes rozbočovači krabičku k vyhodnocovacímu obvodu dané
smyčky. (2)

Smyčkové vedeni

Ústředna E2

>,
S

J

O o
Rozbočovači krabička

Q Čidlo

Obrázek 2 - Blokové schéma zapojení smyčkové ústředny, převzato (2)
a upraveno

3.1.1.2 Ústředna s přímou adresací čidel

V případě ústředny s přímou adresací čidel komunikaci mezi poplachovou
ústřednou zprostředkovává datová sběrnice. Ta se skládá ze čtyř vodičů, dva z nich
slouží k napájení jednotlivých čidel a zbylé vodiče jsou součástí datové sběrnice.
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Komunikace polo duplexní a master-slave orientovaná. Ústřednu tvoří zařízení
master a čidla jsou zařízení slave. Komunikace probíhá ve směru ústředna-čidla.
Každé čidlo je připojeno na sběrnici a má svou specifickou adresu. Komunikace se
odehrává tak, že poplachová ústředna vytváří adresy dílčích čidel, které jsou
připojené na sběrnici a diagnostikuje jejich stavy.

Největší předností tohoto systému je snadná rozpoznatelnost místa čidla, které se
aktivovalo. A to díky tomu, že u čidla, které se aktivovalo, je vždy známá adresa čidla
a okolnost, která vyvolala změnu.

Tento druh ústředny je tedy nejvhodnější pro rozsáhlé objekty, díky okamžitému
a přesnému určení místa aktivního čidla. Právě toto není možné u smyčkových
ústředen. Při aktivaci čidla bychom znali pouze smyčku, ve které se čidlo nachází.
Jenže na takové smyčce může být čidel více. Ústředny s přímou adresací však mají
na sběrnici omezený počet čidel. Je to kvůli úbytku napětí na napájecích vodičích.

[…]

zpoždění, společnou zónu, délku poplachu, automatické zastřežení a také je možné
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nastavit upřesnění zóny, tedy je možné jí deaktivovat nebo nastavit možnost krátká
sabotáž. Pro pozdější přehlednost je vhodné si zónu pojmenovat. V případě
nastavení společné zóny je možné ještě nastavit vztah.

© N 3 otaven i' Zóny

'ona 1 • \ti,\&%l
Délka poplachu |5 Automatické iastřežení

| Zpožděni Odchod

t Upřesněni | Q NEAKTIVNÍ

|20 f£j| Přichod | M [rj

• KRATKA_SABOTA Z :

Zona 2 • Zona 2

Délka poplachu |5 ; | Automatické ľastŕežen i |0 ; | Upřesněni [ • N E A K T I V N Í • K R A T K A _ S A B 0 T A 2

Zona 3 |Zona 3 ~ Zpožděni Odchod

Délka poplachu |5 t | Automatické zastřežen i |0 t | Upřesněni [ • NEAKTIVNÍ
• • ~ - ~ - . - _ 3 - E 0 T - Z

Zona 4 • Zt Zpožděni Odchod

Délka poplachu |5 ; | Automatické ľastŕežen i |0 ; | Upřesněni | Q NEAKTIVNÍ • KRATKA_S-.eOT-Z

Zona 5 • |Zona 5

Délka poplachu 5 t Automatické zastřežen i 0

| Zpožděni Odchod

~ @ | Upřesněni | Q NEAKTIVNÍ

|20 | J Příchod |20_

• K R A T K A _ S A B 0 T A Z

Zona 6 • Zona 6 Zpožděn' Odchod

Délka poplachu |5 ; | Automatické zastreženi |0 ; | Upřesněni | Q NEAKTIVNÍ • K R A T K A _ S - . B 0 T - Z

Obrázek 24 - Nastavení zón, vlastní zpracování

5.2.1.3 Hlavní okno aplikace

Po základních nastaveních se uživatel dostaneme do hlavního formuláře aplikace,
kde vidíme ústřednu a všechny její linky. Ke každé lince můžeme pomocí tlačítka „+"
přidat jednotlivé moduly. U první linky je navíc ještě jedno tlačítko „+", které slouží
k přidání modulu USTREDNAJO.

*

'ľ :i'i_.ľi;'ni
-nati KR mninimi:-!™

Obrázek 25 - Hlavní okno aplikace s prázdnou konfigurací modulů, vlastní
zpracování
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5.2.1.4 Vytvoření modulu

Při vytvoření modulu se uživateli otevře okno, kde je možné zvolit, jaký modul chce
uživatel přidat. Dle typu modulu se zobrazí příslušný počet vstupů, které je možné
jednotlivě nastavit dle potřeby. Pro přidání výstupů se v dolní části okna nachází
tlačítko „Přidat funkci výstupu". V tomto okně je možné také zvolit linku, na které se
modul nachází a jeho adresu, která je předvyplněna softwarem na základě počtu již
přidaných modulů. Pro všechny vstupy a výstupy je možné nastavit zónu, stejně tak
i pro samotný modul. U některých modulů je možné zvolit jejich reakci.

K O N 8 Vyber Modli | KONS- krabička kontaktů & IN 4. PUT

Tamper ANO 3 Teri Tert

C Zena 1 -Zora 1

Vstup 1 • Aktiv

Vstup 2 • Aktiv Zóna i -Zonŕ v Text

Vstup 3 • Aktiv v Zóna i -Zonŕ v Text

Vstup 4 • Aktiu " Zóna i - Zóne v Text

Vstup 5 • Aktiv Zóna i -Zonč v Text

Vstup 6 • Aktivn Zóna i -Zonc v Text

Vstup 7 • Aktivn Zóna i -Zam -• Text

Vstup 3 • Aktiv Zóna i -Zam v TeKt

Přidat fukci výstupu

Obrázek 26 - Formulář pro nastavení a přidání modulu, vlastní zpracování
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6 Závěry doporučení

Aplikace značně ulehčila správu systému StarAlarm. Nyní je možné pohodlně
používat jediný software, který dokáže zastoupit všechny potřebné náležitosti pro
běžného uživatele tohoto systému.

Vzhledem k dnešním trendům jsem měl k vývoji aplikace zvolit spíše novější
framework, například .NET Core. Tento framework by totiž umožňoval snadnější
implementaci na jiné platformy, i když to nikdy u této aplikace nebylo nutné, protože
se aplikace používá výhradně na systému Windows.

Také jsem udělal chybu ve výběru WinForms. Pro jakékoli menší a jednoduché
aplikace je to velmi efektivní nástroj s užitečným designérem, ale pro účely této
práce je to nedostatečné. V případě, že je načtena velká konfigurace, ve které se
nachází větší počet modulů, aplikace nestíhá vykreslovat pohyb s konfigurací.
Vzhledem k tomu, že WinForms nepodporují hardwarovou akceleraci grafického
zobrazení, není možné urychlit proces vykreslení.

Také bych rád v budoucnu upravil některé formuláře, například formulář pro
nastavení zón. Je velmi nepřehledný a také by mohl být v lepší podobě, například
jako řádkový seznam. Ten by umožňoval přechod do nastavení zóny. Bylo by vhodné
přidat možnost organizovat pořadí jednotlivých zón.

V budoucnu bych rád přidal možnost pro kontrolu konfigurace a její ladění.
Vzhledem k velkému počtu starých konfigurací, které jsou z doby před používáním
konfiguračního softwaru je to důležité pro jejich správné načtení a použití.

Práce mi umožnila zabývat se zajímavou problematikou usnadnění procesu
konfigurace a správy bezpečnostního zařízení. Vnesla mi vhled do programování
síťové komunikace a vytvoření rozsáhlé aplikace s mnoha funkcemi. Jsem rád, že se
mohu podílet na vývoji takto užitečné aplikace.
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