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Cíl práce: Cílem práce je popsat technologie jazyka C# a bezpečnostního systému, pro který je
určena výsledná aplikace. Aplikace musí načíst a uložit textovou konfiguraci, zobrazit
grafický návrh konfigurace a přeložit konfiguraci do binárního kódu. Dále musí být
schopna odeslat binární konfiguraci do alarmového systému pomocí UDP protokolu.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x
Vymezení cíle a jeho naplnění x
Zpracování teoretických aspektů tématu x
Zpracování praktických aspektů tématu x
Adekvátnost použitých metod x
Hloubka a správnost provedené analýzy x
Práce s literaturou x x
Logická stavba a členění práce x
Jazyková a terminologická úroveň x
Formální úprava a náležitosti práce x
Vlastní přínos studenta x
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) x

Vyjádření k výsledku antiplagiátorské kontroly:

Automatická kontrola systému eVŠKP ukazuje možnou míru shody ve výši 11%. Při podrobném zkoumání jde
zejména o ne zcela spávné parafráze doporučeného zdroje (1). Jedná se zpravidla jen o mírně přeformulovaný
text ze zdroje, který je odkazován uveden na konci odstavce. To neshledávám jako zcela korektní nakládání se
zdroji. Jako další problém vidím, že obrázky uváděné v kapitole 3.1.1 postupně ze zdrojů různých jsou stylově
vcelku podobné a z mého pohledu většinou pocházejí primárně ze zdroje (1). V uváděných zdrojích se buď
nenacházejí vůbec, nebo jsou uváděny v odlišné podobě.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce obsahuje občasné překlepy a chyby v pravopisu, i když jejích množství není významné. Jako závažnější
problém vidím výše uvedenou práci se zdroji, které jsou sice uváděny, ale nabyl jsem dojmu, že jsou ze značné
míry ovlivněny výsledkem kontroly v systému Odevzdej.cz, která možná následně byla inspirací pro další „vy-
lepšení“. Zda to tak je a co k tomu případně autora vedlo, nedokážu určit a vyjasnění přenechám autorovi.
Jedná se o jednu podkapitolu (3.1.1), která zbytečně kazí dojem z celé práce a promítne se do mého celkového
hodnocení.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se věnuje zajímavému tématu tvorby softwaru pro ovládání zabezpečovací ústředny. Pro tvorbu aplikace
bylo využito možností jazyka C# a vývojového nástroje MS Visual Studio. Zdrojové kódy jsou vcelku rozsáhlé
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a svědčí o netriviálním řešení. Analýza a návrh jsou částečně dokumentovány v textu práce, i když z pohledu
údržby aplikace by nebyl od věci i nějaký objektový diagram popisující podrobnější vztahy jednotlivých tříd, a
vůbec systematičtější uchopení návrhu prostřednictvím nějaké metodiky. V textu je nicméně struktura projektu
(aplikace) v základní podobě popsána. Podle dodaných zdrojových kódů musela být pracnost implementace
značná a vyžadovala dobrou orientaci nejen v oblasti programování, ale i v problematice práce se zabezpečovacími
systémy. Cíl práce lze z mého pohledu označit za splněný, ale celkový dojem významně kazí nepochopitelná
práce se zdroji v teoretické části práce. Snaha zdroje uvádět se nedá upřít, nicméně provedení je zmatené a
často nedpovídá skutečnosti.

Práci doporučuji k obhajobě a prosím komisi o posouzení uvedených skutečností na základě vyjádření stu-
denta v rámci reakce na uvedené otázky. Vzhledem k nedostatkům teoretické části jsem nucen jinak zajímavou
práci hodnotit stupněm E.

Otázky k obhajobě:

1. Vyjasněte práci se zdroji v kapitole 3.1.1. Proč neodpovídají zdroje obrázků, co je hlavní zdroj apod.

2. V práci mluvíte o různých protokolech, např. UDP (viz 3.3.1), nebo dokonce UPD (viz anotace). Jaký je
mezi nimi rozdíl?

3. Ve složce KONFY projektu jsou různé soubory. Prosím o vysvětlení jejich významu a zvážení, zda je
chcete vůbec publikovat společně s prací.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E - dostatečně

V Hradci Králové, dne 24. května 2022

podpis
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